
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto della variazione della forma associativa n. 90005 con 
Modulo Aggiuntivo Rete n. 70060 della Pediatria di Libera Scelta
nell’Ambito di Manerba del Garda, Moniga del Garda, Padenghe sul 
Garda, Lonato del Garda, Polpenazze del Garda, Desenzano del 
Garda, Puegnago del Garda, Soiano del Lago, Pozzolengo, Sirmione, 
Bedizzole, Calvagese della Riviera, per inserimento con subentro 
indennità della Dott.ssa Elena Cama, a decorrere dal 15.02.2023.

DETERMINAZIONE N. 401  DEL 13/06/2023



_______________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 921 del 10.11.2022 si è preso atto 
della variazione dell’Associazione n. 90005 con Modulo Aggiuntivo Rete n. 70060 
della Pediatria di Libera Scelta fra i pediatri: Dott.ssa Simona Gentilini e Dott.ssa 
Catella Arpino, per recesso del Dott. Giuseppe Elio;
Visto l’Accordo Collettivo Nazionale del 28.04.2022, per la disciplina dei rapporti con i 
pediatri di libera scelta, con particolare riferimento alle seguenti disposizioni:

art. 8 “Istituzione delle forme organizzative”(AFT e UCCP) che demanda alle 
regioni la definizione degli atti di programmazione volti alla loro istituzione;
art. 44 co 1 lett. D) “Quota del fondo aziendale dei fattori produttivi”, che dispone, 
previa istituzione delle AFT di cui sopra, la costituzione del fondo aziendale dei 
fattori produttivi, da utilizzare prioritariamente per salvaguardare il trattamento 
economico individuale dei medici che percepiscono gli incentivi e le indennità del 
fondo di cui all’art. 45 dell’ACN del 15.12.2005 e ss.mm.ii., demandando agli 
accordi integrativi regionali la possibilità di stabilire diversi criteri di destinazione 
delle risorse del fondo di cui sopra;

Visto l’Accordo Integrativo Regionale della pediatria di famiglia 2022, che al 
paragrafo 3) "Forme Associative Avanzate" punto 3.5.2, prevede che venga garantita 
l'indennità per forma associativa al Pediatra che subentra ad un collega che ha 
lasciato tale forma associativa per cessazione o trasferimento dell’attività, compresa 
l’indennità del personale di studio amministrativo e/o infermieristico;
Preso atto della richiesta di variazione dell’Associazione n. 70060 con Modulo 
Aggiuntivo Rete n. 70099 presentata in data 15.02.2023 dai seguenti pediatri: 
Dott.ssa Simona Gentilini, Dott.ssa Catella Arpino e Dott.ssa Elena Cama, per 
inserimento con subentro indennità della Dott.ssa Elena Cama (atti ATS Brescia prot. 
n. 0018942/23 del 15.02.2023);
Ritenuto di: 
- accogliere la richiesta di variazione dell’Associazione n. 90005 con Modulo 

Aggiuntivo Rete n. 70060, che risulta composta come da Allegato “A” al presente 
provvedimento, a decorrere dal 15.02.2023, in quanto soddisfatti i requisiti 
previsti, come verificato in data 20.02.2023 a cura dell’Area Territoriale delle 
Cure Primarie di Garda;

- procedere con il riconoscimento economico di indennità di Associazione con 
modulo Aggiuntivo Rete alla Dott.ssa Elena Cama con decorrenza 15.02.2023 
per subentro alla indennità del Dott. Giuseppe Elio, cessato in data 01.10.2022 
(Determinazione n. 744 del 12.09.2022), mentre rimane in essere per i restanti 
pediatri componenti la forma associativa di cui sopra;

Preso atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel 
Bilancio di Previsione dell’anno 2023 di questa Agenzia, con registrazione al conto 
“Assistenza Pediatrica di Libera Scelta” cod. 43.3.110;
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott. Pierpaolo Maiolino, che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto della variazione dell’Associazione n. 90005 con Modulo 
Aggiuntivo Rete n. 70060 della Pediatria di Libera Scelta nell’Ambito di Manerba 
del Garda, Moniga del Garda, Padenghe sul Garda, Lonato del Garda, Polpenazze 
del Garda, Desenzano del Garda, Puegnago del Garda, Soiano del Lago, 
Pozzolengo, Sirmione, Bedizzole, Calvagese della Riviera, composta dai medici 



_______________________________________________________________

come da Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, a decorrere 
dal 15.02.2023;

b) di procedere al riconoscimento economico di indennità di Associazione con Modulo 
Aggiuntivo Rete alla Dott.ssa Elena Cama con decorrenza 15.02.2023;

c) di mantenere le indennità ai restanti medici componenti la forma associativa;
d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 

nel Bilancio di Previsione dell’anno 2023 di questa Agenzia, con registrazione al 
conto “Assistenza Pediatrica di Libera Scelta” cod. 43.3.110;

e) di trasmettere il presente provvedimento ai pediatri interessati a cura del 
competente assetto territoriale ATS;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott. Pierpaolo Maiolino

in sostituzione del Dirigente Responsabile del
Servizio Governo delle Cure Primarie



Allegato A 

VARIAZIONE FORMA ASSOCIATIVA DELLA PEDIATRIA DI FAMIGLIA

Tipologia: associazione [x ]          rete [ X ]           gruppo [   ]           

Codice FA: 90005/70060

Ambito Elementare: Manerba del Garda, Moniga del Garda, Padenghe sul Garda, 
Lonato del Garda, Polpenazze del Garda, Desenzano del Garda, Puegnago del 
Garda, Soiano del Lago, Pozzolengo, Sirmione, Bedizzole, Calvagese della Riviera.

Data comunicazione variazione: 15.02.2023

Data verifica con esito positivo dei requisiti: 20.02.2023

COMPOSIZIONE INIZIALE

NOMINATIVO DEL PDF CODICE REGIONALE

DOTT.ssa SIMONA GENTILINI 01073

Dott.ssa CATELLA ARPINO 35368

NUOVA COMPOSIZIONE

NOMINATIVO DEL PDF CODICE REGIONALE

DOTT.ssa SIMONA GENTILINI 01073

Dott.ssa CATELLA ARPINO 35368

DOTT.ssa ELENA CAMA 41736


